
 

 

 
  
 
 

 
UNITA’: 1 SEGRETERIA 

ATTI DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

DETERMINAZIONE N. 141           DEL 26/06/2017 

OGGETTO: "Ricadute della riforma delle discipline della crisi di impresa e dell'insolvenza sul 
sistema informativo delle Camere di commercio" - affidamento incarico di ricerca all'Avvocato 
Marina Spiotta. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

VISTO il disegno di legge delega n. 2681, recante “Delega al Governo per la riforma 
delle discipline della crisi di impresa e dell’insolvenza”, approvato dalla Camera 
dei Deputati il 1° febbraio 2017 ed attualmente all’esame del Senato, che all’art. 
14 (concernente le modifiche al codice civile), lett. h), prevede di ampliare i casi 
nei quali nella s.r.l. è obbligatoria la nomina dell’organo di controllo e di 
attribuire una nuova importante funzione al Conservatore del Registro delle 
imprese; 

 
CONSIDERATA la rilevanza dell’argomento di interesse per le Camere di commercio ed in 

particolare l’opportunità di approfondire le concrete ricadute che queste nuove 
funzioni potranno avere sugli enti camerali; 

 
VERIFICATO che l’Avv.to Marina Spiotta, Professore associato per il SSD IUS/04 (Settore 

concorsuale 12/B1) presso il Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa 
dell’U.P.O., che ha già in precedenza collaborato fattivamente con la Camera di 
commercio di Alessandria, dando prova di grande affidabilità e competenza, ha 
recentemente scritto una monografia intitolata “Continuità aziendale e doveri 
degli organi sociali”, coerente e rispondente alle necessità evidenziate; 

 
VERIFICATA la disponibilità dell’Avvocato Spiotta, contattata per le vie brevi, ad approfondire 

le seguenti tematiche: 
- la concreta fattibilità di questa nuova ed inedita “funzione propulsiva” del 

Conservatore del Registro Imprese e le sue ricadute in termini di 
responsabilità, 

- proporre l’istituzione presso ogni Camera di commercio di un “pubblico 
registro delle segnalazioni”, costituente un’apposita banca-dati delle 
segnalazioni (previste dall’art. 4, lett. c) e d) del citato d.d.l. delega), 

- l’analisi, se la riforma supererà il secondo vaglio parlamentare, degli 
Organismi di composizione della crisi che dovranno essere istituiti presso 
ciascuna CCIAA [v. art. 4, lett. b) del d.d.l. delega n. 2681], ai quali 
dovranno essere inoltrate le segnalazioni provenienti dai creditori pubblici 
qualificati e dagli organi di controllo. In particolare, al fine di capire come 
conciliare gli stessi istituendi Organismi camerali con gli Organismi di 
composizione della crisi da sovraindebitamento ai sensi della legge n. 
3/2012, ai quali l’art. 9, lett. e) del d.d.l. delega, che detta i criteri direttivi in 
tema di sovraindebitamento, intende affidare nuovi compiti;  

 



 

 

 
CONSIDERATA la gratuità con la quale l’avvocato è disposto a fornire la ricerca in oggetto; 
 
VISTO il Regolamento camerale per la concessione di incarichi, che prevede all’art. 7 

la possibilità di conferimento degli incarichi di natura professionale per importi 
imponibili contenuti nel limite massimo di euro 5.000,00 per via diretta e senza 
previa procedura di comparazione; 

 
PRESO ATTO quindi che tale prestazione non rientri nelle disposizioni di cui alla legge 266/05 

(finanziaria 2006) che, all’articolo 1 comma 173 prevede che “gli atti di spesa 
relativi ai commi 9, 10, 56 e 57 di importo superiore a 5.000,00 euro devono 
essere trasmessi alla competente sezione della Corte dei conti per l’esercizio 
del controllo successivo sulla gestione”; 

 
VISTI gli articoli 3 commi 18 e 54 della legge 244/07 (finanziaria 2008), che 

prevedono la pubblicazione sul sito web dell’ente affidatario degli atti di 
conferimento di incarichi; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 del decreto lgs. 33/2013 e s.m.i. ”Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” la pubblicazione degli estremi dell’atto di conferimento di 
incarichi per i quali è previsto un compenso è condizione per l’acquisizione 
dell’efficacia dell’atto e per la liquidazione dei relativi compensi; 

 
VALUTATA comunque l’utilità dalla pubblicazione degli estremi dell’atto sul sito web 

istituzionale alla sezione “consulenti e collaboratori” di “Amministrazione 
trasparente”; 

 
VISTO l’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82  “Codice dell'amministrazione digitale” e 

s.m.i.; 
 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

di conferire, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, all’Avvocato 
Marina Spiotta, Professore associato per il SSD IUS/04 (Settore concorsuale 12/B1) presso il 
Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa dell’U.P.O., l’incarico di produrre una ricerca dal titolo: 
“Ricadute della riforma delle discipline della crisi di impresa e dell'insolvenza sul sistema informativo 
delle Camere di commercio” per la quale non sono previsti oneri a carico dell’Ente camerale. 
 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo Informatico della Camera di Commercio di Alessandria (ai 
sensi dell’art.32 della legge n.69/2009 e del regolamento camerale per la pubblicazione degli atti). 

 
Responsabile di procedimento: Monica Monvalli 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Roberto Livraghi 

 
  
 

La firma del Segretario Generale, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82  “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	LIVRAGHI ROBERTO
	InfoCamere - Firma digitale




